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 01
Byggbranschen 
har halkat efter    

Boverket utreder Sveriges långsiktiga behov av 
bostäder och har konstaterat att byggbehovet  
är stort. Sannolikt behöver det tillkomma fler än 
65 000 bostäder om året fram till 2027 för att 
svara mot den stora befolkningsökningen sedan 
lång tid tillbaka.

Antalet färdigställda bostäder minskar dock 
efter toppen under åren 2018 och 2019. År 2019 
färdigställdes nära 59 000 bostäder, vilket var 400 
fler än året före. Med andra ord kan det bli svårt 
att nå bostadsmålet.

För att öka byggtakten sneglar många på 
alternativa metoder. Lösningar som förbättrar 
effektiviteten och påskyndar färdigställandet  
av nya bostäder.

Många experter förespråkar en ökad automa- 
tisering och industrialisering av byggandet 
eftersom de tror att det kan minska trycket på 
traditionella byggmetoder. 

Med rätt förutsättningar kan prefabricering inom 
byggsektorn ge liknande resultat som det vi ser 
inom fordonsindustrin i dag.

Kan prefabricerade hus lösa byggsektorns stegrande 
prisutveckling? Experter hävdar att byggbranschen 
kommer tvingas att automatisera, digitalisera och 
industrialisera byggprocessen om man ska kunna nå  
en bredare marknad, eller behålla den man har.

För att öka byggtakten i Sverige sneglar många på 
prefabricerat byggande.
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Byggbranschen kommer på sikt att tvingas automatisera, 
digitalisera och industrialisera byggprocessen.

Prefabricerade hus, automatiserade arbetsprocesser 
och ökade samhällsklyftor. Så ser framtiden ut enligt 
marknadsanalytiker Bengt Henricson på Prognoscentret. 
Frågan är hur dessa samhällsförändringar kommer påverka 
installatörsbranschen.

 02
Robotarnas 
intrång i 
byggbranschen

1811 begav sig en grupp män med svartmålade 
ansikten ut i den engelska novembernatten. 
De bröt sig in i en vävfabrik, slog sönder sex 
maskinella vävstolar och försvann sedan ut i 
natten igen. Under de kommande månaderna 
slogs vävmaskiner sönder över i stort sett hela 
England. Upprorsmännen ville förstöra mas- 
kinerna som tagit deras jobb och effektiviserat 
branschen. I dag fortsätter maskinerna att 
effektivisera våra arbeten. Men vad händer med 
yrkesgrupperna som ersätts av maskiner?

1942 myntade den österrikiske nationalekonomen 
Joseph Schumpeter begreppet ”kreativ des- 
truktion”. Han menade att utvecklingen skapar 
nya förutsättningar som slår sönder existerande 
affärsmodeller men att det samtidigt öppnas upp 
nya möjligheter. Han hävdade att tempot i pro- 

cessen konstant skulle öka, vilket i kombination 
med svårigheterna att omskola de som drabbas 
stegvis skulle skapa en allt större population som 
mer eller mindre hamnar utanför arbetsmark- 
naden. På sikt ansåg han att processen skulle 
kunna utgöra ett hot mot både demokratin och 
den öppna marknadsekonomin.
Enligt Bengt Henricson, som är specialiserad på 
att analysera och ta fram underlag åt den nordis-
ka byggmarknaden, befinner vi oss i inledningen 
av en ny era – den digitala. I en av hans 
långsiktiga prognoser för byggbranschen får 
automatiserad arbetskraft mycket utrymme.
– Forskare hävdar att vartannat tjänstemannajobb 
kan bli automatiserat inom 20 år, säger Bengt.
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En omvänd klassresa
Om man utgår ifrån det spann av prognoser som 
gjorts, riskerar mellan 435 000 och 2,5 miljoner 
jobb att slås ut de närmaste 20 åren i Sverige och 
betydligt fler kommer påverkas av nya kompe- 
tenskrav. En rapport från Tjänstemännens 
centralorganisation (TCO) 2018 visar att närmare 
två miljoner personer på den svenska arbets- 
marknaden kan behöva vidareutbildning som de 
inte räknar med att få av sina arbetsgivare.
– Det vi ser nu brukar kallas ”Den andra maski- 
nåldern” vilken i sin tur skapar en så kallad ”Mid 
skilled squeeze”. Det betyder att det främst är de 
rutinartade jobben med medelhög utbildning som 
slås ut. Personerna som blir av med sina jobb 
tenderar att röra sig mot de jobb som kräver lägre 
utbildning, vilket allt oftare skapar en omvänd 
klassresa eftersom få har möjlighet att återigen 
utbilda sig till de arbeten som då efterfrågas, 
säger Bengt.

Exempelvis kan man se att företag som Uber, Lyft 
och Foodora erbjuder en extremt låg tröskel in på 
arbetsmarknaden, men intäkterna och anställ- 
ningsformerna är mycket osäkra. I San Fransisco 
till exempel fanns det för tio år sedan 3 000 
heltidsanställda taxiförare, i dag är de 1 500 
stycken. Samtidigt finns det 50 000 Uber- och 
Lyftförare som pressat priserna.
– Installatörer kommer förmodligen inte gå samma 
öde till mötes inom en snar framtid. Orsaken är att 
byggbranschen inte effektiviserats likt andra 
branscher även om det sannolikt händer mer nu 
än någonsin tidigare, säger Bengt.

Byggbranschen har halkat efter
Att köpa en ny Volvo Amazon 1970 kostade 0,70 
årslöner för en arbetare och 0,51 årslöner för en 
tjänsteman. År 2016 var motsvarande siffra för 
motsvarande bil, (en Volvo V60), 0,92 respektive 
0,64 årslöner. Det köparen betalade för att bygga 
en ny villa på 145 kvadratmeter motsvarade år 
1970 5,5 årslöner för en arbetare och 4,1 årslöner 
för en tjänsteman. I dag är motsvarande siffra 
nästan fördubblad, 10,5 respektive 7,3 årslöner, 
tomtpriser exkluderade.

Kostnaderna har ökat för både hus och bil men 
en villa från 1970 är i stort sett samma produkt 
i dag, möjligen något mer energieffektiv, mer 
avancerade vitvaror och kakel och klinker i 
våtrum. Å andra sidan var källare, tak- och 
fasadtegel vanligt då vilket anses vara dyra val 
i dag. En lägenhet har varit mer påkostad de 
senaste åren, när det gäller ytskikt och fönsterytor 
men man kan inte säga att de har en högre 
kvalitet ur ett byggtekniskt perspektiv, kanske  
är det rent av tvärtom.

– En Volvo V60 är däremot överlägsen en 
Volvo Amazon, undantaget utseendet. Den har 
kraftfullare motor som drar mindre bensin, den 
släpper ut betydligt mindre skadliga avgaser, den 
har enormt mycket mer funktioner och finesser 
och när det gäller komfort och säkerhet går dessa 
bilar inte ens att jämföra, säger Bengt.
Han menar dock att prisutvecklingen inom 
byggsektorn nått taket. Kostnadsutvecklingen 
har ”maskerats” de senaste dryga tio åren med 
en serie jobbskatteavdrag och extremt låga 
räntor. En annan faktor är att det är vanligare 
med två inkomster hos framför allt villaköparna 
i dag jämfört med hur det såg ut år 1970. 
Det har stärkt hushållens ekonomi, därför 
har boendekostnadens andel av den totala 
hushållsinkomsten ännu inte påverkats så mycket 
för de som köper en ny bostad.

– Möjligheterna att kompensera byggkostnad- 
sökningarna genom att stärka hushållens 
ekonomi har sannolikt nått vägs ände. Nu kan 
räntorna bara röra sig uppåt, det är svårt att 
höja sysselsättningsgraden ännu mer och det 
är osäkert vilka utrymmen som finns för vidare 
skattesänkningar, säger Bengt.

Byggbranschen måste digitaliseras
Han menar att det som byggs måste anpassas till 
en verklighet med en allt större andel ekonomiskt 
svaga hushåll på ena kanten och lite mindre del 
starka hushåll på den andra. Vid nyproduktion 
kommer installatörer stegvis behöva acceptera 
en tillverkningsprocess och en samarbetsform 
med sina kunder som liknar det vi ser inom 
fordonsindustrin i dag. Byggbranschen kommer 
på sikt att tvingas automatisera, digitalisera och 
industrialisera byggprocessen om man ska kunna 
nå en bredare marknad, eller behålla den man 
har.

– Tänk dig själv om du skulle bygga en Volvo ute 
i skogen. Beställa del för del som du anpassar 
på plats. Det skulle bli en jättedyr bil. Den 
logiska utvecklingen är att vi kommer se mer 
prefabricerade hus som levereras kompletta med 
el- och ventilationslösningar, säger Bengt och 
fortsätter:
– Det blir inte lika stora förändringar inom 
renoveringsmarknaden av naturliga skäl då man 
inte har samma förutsättningar att automatisera 
byggprocessen där. Däremot kommer det leda till 
att det allt oftare blir billigare att riva och bygga 
nytt. Där kan vi ta liknelsen med bilindustrin igen. 
Det är inte värt att renovera en 15 år gammal 
Volvo till ny.

Prisutvecklingen inom byggsektorn har nått taket. 
Kostnadsutvecklingen har ”maskerats” de senaste dryga tio 
åren med en serie jobbskatteavdrag och extremt låga räntor.

Bengt Henricson, specialiserad på att analysera och ta fram
underlag åt den nordiska byggmarknaden.



11Hager Magasin — Prefabricerat byggande Krafttag för bättre resultat10

För att prefabricerade byggnader inom den offentliga 
byggsektorn ska kunna utvecklas, krävs draghjälp. 
Framgångsfaktorerna utgörs av flera parametrar. 
Vid nyproduktion kommer installatörer stegvis 
behöva acceptera en tillverkningsprocess och en 
samarbetsform med sina kunder som liknar den vi 
ser inom fordonsindustrin i dag. 

 03
Tidigt engage- 
mang och 
samarbete 

En avgörande faktor för prefabricerade bygg- 
projekt är beställarens vision och engagemang. 
Om utgångspunkten är att stötta och driva 
prefabricering så kan det leda till ett framgångsrikt 
slutresultat. Det innebär att diskussioner kring 
lösningar måste äga rum innan designprocessen 
drar igång.

Tidigt samarbete mellan aktörer från hela 
leveranskedjan leder till framgångsrik planering, 
vilket mynnar ut i detaljerade ritningar vid ett 
tidigt skede i processen. Detta leder till tillit inom 
leveranskedjan och klarhet kring kostnader som 
kan underbygga projektet i sin helhet. På sikt 

skapar sådan planering förtroende hos framtida 
investerare för andra projekt.

Ett tidigt samarbete kan också optimera 
designresultaten och eleminera eventuella 
konflikter om övertramp i leverantörskedjan.
Partnerskap i ett tidigt skede leder till flexibilitet 
i produktutbudet inom alla discipliner. Det bidrar 
också till träffsäkra konstruktioner i ett tidigare 
skede, vilket eliminerar behovet av att återgå till 
konstruktionsberäkningar när det egentligen är  
för sent eller kostsamt att göra.

Ett tidigt samarbete kan också optimera designresultaten och eleminera eventuella
konflikter om övertramp i leverantörskedjan.
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En avgörande faktor för prefabricerade byggprojekt
är beställarens vision och engagemang.

Olika metoder
Två huvudsakliga metoder dominerar när det kommer till 
prefabricerade byggnader.
Den traditionella modulkonstruktionen består av kubformade 
rum som transporteras till bygget där de ansluts med plats- 
gjuten betong.
Prefabricerad betong är ett annat alternativ. Metoden utgörs 
av platta, enskilda komponenter, som transporteras till bygget 
där de monteras. Inte helt olikt Ikeas monteringskoncept.

Kan upplevas stelbent
Byggherrar som funderar på att producera 
prefabricerade hus kan uppleva att konceptet är 
stelbent. Exempelvis kan problem uppstå med att 
matcha en ventilationstillverkare med projektets 
tillverkare av stålramsmoduler. Hur gör man då för 
att optimera effektiviteten ur ett tillverknings- och 
monteringsperspektiv?

I detta fall söker stålramstillverkaren en 
ventilationstillverkare som är villig att anpassa sina 
produkter efter stålramstillverkarens krav. Liknande 
samarbetsfilosofi måste efterlevas genom hela 
leverantörskedjan.

Faktum är att prefabricerad tillverkning kräver en 
process där tids- och produktivitetsförbättringar görs 
kontinuerligt. För att lyckas med detta krävs flexibla 
produkter med både anpassade och skräddarsydda 
lösningar.

För att komma till det stadie där byggsektorn 
producerar bostäder med samma kvalitet och 
effektivitet som fordonsindustrin – då måste alla parter 
i leverantörskedjan dela ambitionen att optimera sina 
produkters flexibilitet, prestanda och tillgänglighet.



Inuti Götenehus fabrik för industriell volymhusproduktion.

Götenehus är ett av Sveriges äldsta trähus- 
företag. Redan på 1930-talet producerade de 
monteringsfärdiga stugor. Under årens lopp 
har de prefabricerade husen tagit upp en allt 
större del av deras verksamhet. I dag levererar 
de nästintill färdiga väggkonstruktioner till 
byggarbetsplatsen.
– Man kan säga att vi levererar färdiga plan- 
element. 50 procent av huset tillverkas i fabriken 
och 50 procent byggs på plats, säger Roger 
Wändal, materialadministrativ chef på Götenehus.

Rustade för lågkonjunktur 
Eftersom lägenhetsbyggandet bedöms bli 
fortsatt högt under flera år, trots annalkande 
lågkonjunktur, har Götenehus beslutat att satsa 
på ännu effektivare produktion. 
– Jag tror att vi kommer behöva bygga mindre 
och enklare bostäder och standardisera hårdare 
för att folk ska ha råd, säger Roger Wändal, han 
fortsätter:
– I Stockholm råder det bostadsbrist, samtidigt 
ser vi att marknaden går ner. Det är ett bevis på 
att man bygger för dyrt. Sammantaget kommer 
det här att bidra till en prispress i branschen.
2017 beslutade Götenehus att investera 60 
miljoner kronor i en ny fabrik för industriell 
volymhusproduktion. Den nya anläggningen 
får en total yta på cirka 10 000 kvadratmeter, 
varav drygt hälften initialt blir uppvärmda 
produktionsytor. Den nya fabriken, som får en 
kapacitet att tillverka cirka 200 lägenheter per år, 
beräknas vara i bruk våren 2019.

– Vi kommer tillverka hus och lägenheter i 
nästintill kompletta moduler istället för att leverera 
planelement som vi tidigare gjort. Det betyder 
att 90 procent av huset tillverkas i vår nya fabrik 
och 10 procent, såsom grund, anslutningar för el, 
vatten och avlopp, görs på byggarbetsplatsen, 
säger Roger. Han fortsätter:
– I den nya fabriken har vi effektiviserat processen 
avsevärt. Vi har standardiserat många moment 
och gjort det mer rationellt men det bygger 
också på att vi får en repetitionseffekt. Det 
gör att valmöjligheterna blir mer styrda och 
förprogrammerade vilket också medför att priset 
på huset kan sänkas. Man kan likna det med 
linjeproduktion för bilar.

Roger menar dock att hustillverkarna aldrig 
kommer uppnå samma effektivitet som 
biltillverkarna.   
– En bil kör ju på samma underlag världen över. 
Ett hus ska placeras in och anpassas till en miljö. 
Det styrs av planbestämmelser, lagar och regler. 
Med det sagt tror jag definitivt att prefabricerade 
hus är framtiden för byggbranschen.

Götenehus har blomstrat under de senaste årens 
högkonjunktur. På fem år har de nästintill dubblat 
sin produktion. 2013 levererade de 230 hus, 2017 
levererades 430.

Roger Wändal, materialadministrativ 
chef på Götenehus.
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 04
Case: 
Prefabricerade 
hus är framtiden

Götenehus är en aktör som industrialiserat sin produktion.  
De har bland annat satsat 60 miljoner kronor på en ny fabrik 
för industriell volymhusproduktion.



Ökad standardisering driver på kvaliteten.

16

Utöver tidigt samarbete är det viktigt att standardiseringsarbetet 
drivs på, inte minst när det kommer till produktinformation.

17Hager Magasin — Internet of Things
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Standardisering
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Detta skulle leda till ökad standardisering och 
bättre information om tillverkarens komponenter. 
Genom att vara öppen och benägen att dela 
information kan leverantörer bidra till bättre 
resultat för alla samtidigt som det säkrar nya 
affärer. 

Material- och produktinformation kring ursprung, 
innehåll och energianvändning måste vara allmänt 
tillgänglig för att bättre informera projektledare 
och möta kundens krav.
Hållbarhetsmål driver kundens krav samt status 
om livscykel och materialåtervinning. Det måste 
också ses som en viktig faktor i ett produktivt 
affärssamarbete. Om dessa mål införlivas kommer 
branschen att växa i volym och ge möjlighet att 
motivera pågående investeringar.

Byggsektorn bör snegla på strukturen inom 
mobiltelefonbranschen som baseras på 
infrastrukturdelning för bästa kundupplevelse. 
Samtidigt som olika telefonoperatörer 
arbetar för sina kunder så bidrar en delad 
distributionsinfrastruktur till allas framgång.
Tidiga samarbeten och ett standardiserade 
processer är två av ingredienserna för fram- 
gång. Men för att främja de prefabricerade 
byggföretagens tillväxt och förmåga till  
etablering krävs fler ingredienser.



Författaren Mikael Anjou menar att kommunernas detaljplaner ofta är  
alltför detaljerade.
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Det svullna och krångliga regelverket är en 
bidragande orsak till att byggbranschen har svårt  
att utveckla sin produktivitet och lönsamhet.  
Det menar Mikael Anjou, tidigare vd på flera av 
bolagen i Einar Mattsson-gruppen, och författare  
till boken ”Den ineffektiva byggbranschen”.

 06
Snårigt regelverk 
försvårar 
utveckling

Den samlade massan av regler för byggen och 
produkter ställer till problem för byggbranschen. 
Det menar Mikael Anjou, som i ”Den effektiva 
byggbranschen” tar upp regleringarna som en av 
huvudorsakerna till varför byggbranschen har så 
svårt att utvecklas.

– Regelverket kommer till stor del från lagstift- 
ning och myndighetsförordningar, men till viss del 
också från branschens egna standards. 
Regelverket är snårigt och delvis motstridigt, och 
öppnar för olika tolkningar. Det skapar en bransch 
som är mer fokuserad på systemet än på 
kunderna eller innovation, säger Mikael Anjou.
Att ha regler i sig är inte problemet, menar han. 
Regler fyller en funktion.

– Alla regler uppkommer med gott uppsåt. Men 
det görs sällan konsekvensbedömningar – jo, 
kanske av enskilda regler, men sällan för hela 
paketet av krav. De samlade kraven kan vara 
oerhört kostsamma i både tid och pengar i ett 
enskilt projekt. Det utreds sällan om kraven är 
kostnadseffektiva, om de sammantaget ger den 
nytta som krävs eller om större nytta hade kunnat 
skapas om pengarna använts på annat sätt.  
Får vi en miljönytta, tillgänglighetsnytta eller andra 
nyttor i proportion till de kostnader som läggs?
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Olika tolkningar av byggreglerna
Ett annat problem är att kommunernas detaljplaner ofta, 
kanske lite motsägelsefullt, 
är alltför detaljerade.
– En detaljplan heter så för att den helt enkelt är mer 
detaljerad än en översiktsplan, men i många kommuner 
går detaljplanerna ner på en alltför fin nivå. Till exempel 
kan det finnas krav på en exakt bredd på husen, vilket 
kan ge både ökad miljöpåverkan och ökade kostnader 
om husbredden då inte är optimerad efter hur den valda 
stommen kan tillverkas, säger Mikael Anjou.

Dessutom tolkas byggreglerna ibland olika från kommun 
till kommun, och ofta tillkommer särkrav. I dag är reglerna 
en röra av skall-krav och bör-krav, vilket öppnar upp för 
olika tolkningar från kommunernas sida. Allt detta gör 
det svårt att ta med sig lärdomar från tidigare projekt och 
hitta de positiva effekterna av återupprepning.
– En ytterligare punkt jag skulle vilja ta upp är att 
produktreglerna, trots CE-märkning, ofta skiljer sig mellan 
länderna. Det kan vara dimensionerna på avloppsrör, 
den exakta utformningen på elkontakter och andra 
detaljer, men som totalt gör det svårare att handla över 
gränserna och som därmed stärker oligopolstrukturerna i 
materialhandeln, säger Mikael Anjou.

Ljusning vid horisonten
Men det finns trots allt en liten möjlig ljusning vid 
horisonten. Boverket har signalerat att man är på 
gång med en förenkling av byggreglerna, och även en 
oberoende utredning har kommit med förslag till hur 
regelverket bör reformeras.
– Det gör att jag hyser åtminstone en svag optimism om 
framtiden.  
Att skära ner på antalet krav och renodla dem till skall-
krav, plus öppna för fler alternativa sätt att uppfylla 
kraven, skulle stimulera till innovation och att man kan 
återanvända produkter och lösningar i flera projekt, säger 
Mikael Anjou

20

Kompetens
Liksom många andra branscher, kommer 
byggsektorn lida av kunskapsbrist när demografin 
förändras. Med tiden kommer arbetskraften 
att minska. I allt större utsträckning söker den 
digitaliserade generationen mer givande och 
stimulerande jobb inom den datoriserade och 
automatiserade tillverkningsindustrin.
Byggsektorn måste locka till sig sådana talanger 
för att dra nytta av dess kompetens och för att 
framtidssäkra den prefabricerade sektorn. 

”Den ineffektiva byggbranschen”, en bok om de strukturer  
som hämmar byggsektorn.

Mikael Anjou, tidigare vd på flera av bolagen i  
Einar Mattsson-gruppen, och författare till boken  
”Den ineffektiva byggbranschen”.



Branschen skulle må bra av ett gemensamt
språk för att minska den spretiga terminologin.
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 07
Draghjälp 
uppifrån

– Samverkan som bygger på ömsesidig 
respekt och förståelse är nyckeln till 
framgång. Om man inte bygger upp en 
gemensam målbild så kommer det att 
skava mellan parterna. Det behövs en 
större tydlighet på vad målet för samverkan 
ska vara, säger Mariette Hilmersson 
när hon intervjuas i Norconsults tidning. 
Mariette är vd för Castellum Region Väst 
och satt tidigare som vd för Förvaltnings 
AB Framtiden, fastighetskoncernen inom 
Göteborgs Stad.

Kommunerna och näringslivet har ett 
gemensamt ansvar för att skapa samverkan. 
Samtidigt, menar Mariette, förfogar kom- 
munerna över kraftfulla verktyg som 
näringslivet är beroende av. Inte minst 
bygglov och detaljplaner.

– Dessa kommer ingen aktör runt. Eftersom 
staden sitter på maktinstrumenten behö-
ver de ödmjukt lyssna in behoven hos 
näringslivet. Vi, å andra sidan, vill ju att 

alla processer ska gå superfort hela tiden, 
men vi behöver förstå att resurserna är 
begränsade och behöver användas på bästa 
möjliga sätt, säger Mariette Hilmersson i 
samma intervju.

En jämnare spelplan
Branschen skulle må bra av ett gemensamt 
språk för att minska den spretiga termino- 
logi som används i dag. Likaså skulle 
ansträngningar från olika organ knyta 
samman sektorn som fortfarande utgörs  
av för många olika röster.

Att bana vägen för ytterligare anpassning  
av gällande byggförordningar och 
standarder skulle skapa en jämnare 
spelplan, skapa trygghet för alla 
intressenter och underbygga framtida 
investeringsambitioner.

Krav på samverkan bedöms vara avgörande för att förverkliga 
potentialen för prefabricerat byggande. En annan avgörande 
faktor är att de organ som styr bostads- och byggsektorn arbetar 
tillsammans för att skapa riktning, vision och ett klimat som 
möjliggör den här typen av projekt.



Hållbarhet står i fokus för kunder som vill investera i och utveckla 
prefabricerade byggnadslösningar.
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Tänk grönt

Detta sker samtidigt som Sverige växer. 
2025 är vi 11 miljoner invånare. Det innebär 
hundratusentals nya bostäder, mer infra- 
struktur och fler offentliga lokaler. Därför är 
det nödvändigt att bygg- och anläggnings-
sektorn gemensamt ställer om i arbetet mot 
klimatneutralitet. Målet är att reducera 
koldioxidutsläppen och öka branschens 
hållbarhetsarbete. Detta kräver nya och 
innovativa metoder för byggande framöver.

Hållbarhet står i fokus för kunder som vill 
investera i och utveckla prefabricerade 
byggnadslösningar. Det borde också vara  
en central tanke bland tillverkare som vill 
säkra sin framtid.

I dag står bygg- och anläggningssektorn för en femtedel av 
Sveriges klimatpåverkan. Riksdagen har beslutat att Sverige  
ska ha netto nollutsläpp av växthusgaser 2045. 



Prefabricerade trähus i Alingsås. 

27Hager Magasin — Prefabricerat byggande Krafttag för bättre resultat26

 09
Case: 
Prefabricerade 
trähus – en 
framtidsspaning

Att producera bra bostäder som många 
människor har råd med har länge varit en 
utmaning för byggbranschen. I klartext: det 
finns behov av att pressa priset. En väg att 
gå är att öka automatiseringen och indus- 
trialisera byggandet, inte minst genom 
prefabricering. Att bygga stora delar av 
husen i fabrik och sedan montera olika 
sorters element på plats sparar både tid  
och pengar.

Ett aktuellt exempel på metoden finns i 
Alingsås. 2019 invigde Alingsåshem 
Pumpan, ett tvåvåningshus vid foten av 
Nolhaga berg. Det är byggt av prefa- 
bricerade trämoduler som till 96 procent är 
gjorda i fabrik hos Nock Massiva Trähus i 
Älvängen. Att Alingsåshem valde att satsa 
på trä är ingen tillfällighet.

– Enligt vårt ägardirektiv ska vi arbeta för att 
få in massivträ i vår nyproduktion, säger 
Måns Werner, projekt- och utvecklingschef.
– Vi har byggt med prefab tidigare men 
Pumpan är det första trähuset. Väggarna är 
gjorda i korslimmat trä som har vitlaserats 
och är synligt både i trapphusen och i inne i 
lägenheterna. Det blir en speciell känsla 
med trä, och dessutom minskar vi vårt 
klimatavtryck.

Kort byggtid, mindre klimatpåverkan och lägre kostnader; det finns 
flera saker som talar för prefabricerade hus i trä. Alingsåshem har 
provat metoden och ser stora möjligheter.
– Vi är jättenöjda och kommer säkert att fortsätta bygga i trä,  
säger projekt- och utvecklingschefen Måns Werner.
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Varje lägenhet är en egen modul
Huset består av 26 hyresrätter med så kallade 
ungdomskontrakt, där upplägget är att den bostadssökande 
blir erbjuden en lägenhet, och samtidigt får behålla sin plats 
i bostadskön, mot att man avsäger sig besittningsrätten. När 
man söker lägenhet får man inte ha fyllt 25 år och man får bo 
kvar i högst fyra år.

Varje lägenhet är en egen modul som tillverkades på fabrik 
och sedan monterades på plats. Lägenheterna var alltså helt 
klara invändigt när de kom till Alingsås. Det som återstod var  
 
bara att isolerade huset utvändigt, sätta på fasaden  
(som består av skiffermönstrad fibercement) och lägga tak.
– Det innebar att byggtiden kunde kortas och även att 
huset var mer väderskyddat under uppförandet, säger 
Måns Werner. Hela processen var väldigt smidig och vi är 
jättenöjda med slut-resultatet. Detta var säkert inte sista 
gången vi bygger på det här sättet.

Med kanalisation och säkringsskåp
Nock Massiva Trähus 
ägnade sig från början åt 
att platsbygga hus, men 
började för snart tio år 
sedan tillverka i fabrik. Vd:n 
Örjan Landström beskriver 
korslimmade träelement som 
synnerligen väl lämpade 
för industriproduktion – 
antalet komponenter är färre 
än när man bygger med 
träregelstomme, vilket gör 
processen snabbare – och 
kan konstatera att man ligger 
rätt i tiden.
– Intresset för träbyggnation 
ökar kraftigt, säger han. Det 

gäller såväl byggherrar som beställare och byggbolag. Och 
även på vår leverantörssida. Vi köper huvuddelen av vårt 
CLT-material (cross-laminated timber) från Österrike, men nu 
dyker det upp fler svenska tillverkare.

Hela 96 procent av arbetet med det färdiga huset sker 
alltså i fabriken i Älvängen. De färdiga lägenhetsmodulerna 
innehåller till exempel kanalisation och säkringsskåp, så att 
det enda som återstår är att ansluta elen till det inkommande 
nätet. Alla elarbeten utförs av inhyrda experter på plats i 
Nocks fabrik.
– De finns med under hela tillverkningen, säger Örjan 
Landström.

Han konstaterar att 
företaget, och dess del av 
husbranschen, står inför 
vissa utmaningar på elsidan. 
Eftersom träprefab är 
ganska nytt finns inte alltid 
anpassade produkter.
– Det mesta är anpassat 
efter hus byggda i betong- 
eller träregelstomme, eller 
att installationerna ska 
platsbyggas. Om du jämför 
med bilbyggande, så 
behöver vi ibland jobba på 
ett sätt som är jämförbart 
med att Volvo klipper 
kablarna på bilarna på plats 
hos sig. Han fortsätter:

– Eftersom vi vill hålla så hög prefabgrad som möjligt vill 
vi kunna montera färdiga kabelinstallationer och slippa 
klippa och anpassa. Så det finns absolut potential för 
effektivisering. Vi hoppas att leverantörer förädlar produkter 
så de passar till det vi tillverkar.

Örjan Landström hoppas och tror, föga förvånande, på 
att vi är i början av ett skifte i byggbranschen. Hårdare 
utsläppskrav gör att framtiden i högre utsträckning än i dag 
kan stavas trä. 
– Många byggherrar kommer, om än motvilligt, att behöva 
titta på alternativ till betong, säger han. Det finns fortfarande 
mycket okunskap och missuppfattningar om byggande i trä, 
men tiden talar för oss.

28

Örjan Landström, vd, Nock Massiva 
Trähus.

Måns Werner, projekt- och 
utvecklingschefen, Alingsåshem.



Med gemensamma krafttag kan sektorn skapa en
effektiv och produktiv tillverkningslösning

31Hager Magasin — Prefabricerat byggande Krafttag för bättre resultat30

 10
Sammanfattning

För att konstruktionsmetoden ska vinna 
mark krävs kunskapsdelning, tidiga och 
långvariga samarbeten, partnerskap och 
krafttag. Samtidigt måste alla intressenter 
vara medvetna om potentiella hinder. 
Begränsningar av byggnadsregleringen, 
nuvarande upphandlingsmetoder och 
befintlig kompetens är några av 
utmaningarna.

Prefabricerat byggande har dock potentialen 
att utmana traditionellt byggande. Men för 
att ha en ärlig chans måste sektorn fokusera 
på att effektivisera processen. Detta görs 
genom tro på samarbete, standardiserade 
processer och med produkter från hela 
leveranskedjan.

Rätt fokus öppnar upp för stordåd; 
prefabricerat byggande kan nämligen råda 
bot på landets byggutmaningar. Med 
gemensamma krafttag kan sektorn skapa en 
effektiv och produktiv tillverkningslösning 
som till och med kan exporteras.

Framtiden kan se ljus ut för prefabricerad byggnation och sektorns 
förmåga att påverka den svenska byggbranschen.
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